

PODER LEGISLATIVO CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA I T A B A I A N A – S E R G I P E

PAUTA DA SESSÃO 30/11/2023

ENTRADAS

MOÇÃO N° 241/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Queremos através desta manifesta moção de congratulação pelo aniversário da Sra. Rosiane Santana Nascimento ocorrido no dia 26/11/2023.

MOÇÃO N° 242/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Externa profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ana Maria de Almeida.

MOÇÃO N° 231/2023

AUTORIA: Moisés Mendonça Mota

Queremos, através desta moção, externar votos de mais intensa felicitação pela passagem do aniversário da Sra. Alécia Santos Goís, ocorrido no dia 21 de novembro de 2023.

INDICAÇÃO Nº 372/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Indico ao Prefeito para revitalizar a Rua Aldemar Batista de Andrade, Bairro Marianga, em Itabaiana/SE.

INDICAÇÃO Nº 373/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Indico ao Prefeito para divulgar material de conscientização da campanha de sensibilização à prematuridade, em Itabaiana/SE.

INDICAÇÃO N° 395/2023

AUTORIA: Pedro Oliveira

Indica ao Prefeito para verificar a viabilidade de realizar a instalação de lâmpadas redutores de velocidade na Rua Francisco Bragança, nesta cidade.

INDICAÇÃO Nº 396/2023

AUTORIA: Pedro Oliveira

Indico ao Prefeito para que seja realizado estudos para verificar a viabilidade de realizar a instalação de lâmpadas redutores de velocidade nas Ruas do Bairro Bananeiras, nesta cidade.



PODER LEGISLATIVO CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA I T A B A I A N A - S E R G I P E

INDICAÇÃO Nº 396/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Indica ao Prefeito prorrogação da campanha novembro azul e devendo ser intensificado nos povoados deste município.

INDICAÇÃO Nº 397/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Revitalização da ponte do povado ribeira e que quando da sua oportunidade seja construídas barricadas em suas laterais.

GRANDE EXPEDIENTE

Palestra

Tema: Cuidados e Conscientização sobre a saúde masculina Novembro azul

Palestrante: Doutor Nivaldo Farias

ORDEM DO DIA

1ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 181/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre nome de Rua do Munícipio, localizada no Bairro São Cristóvão, tendo início no decorrer da Rua Brasiliano Antônio de Gois, Passará a denominar-se Rua Marlene de Oliveira Silva (Marlene mãe de Romina do SESP).

PROJETO DE LEI N° 185/2023

AUTORIA Poder Executivo

Institui o Programa Municipal de Equoterapia no Município de Itabaiana, voltado para portadoras de transtorno do espectro autista (TEA), disfunção motora e neurológica, e dá outras providências.

2ª VOTACÃO

PROJETO DE LEI N° 177/2023

AUTORIA Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre o nome de Rua da Zona Urbana do Município de Itabaiana/SE e dá outras Providências. Passará a denominar-se Rua José Elias de Almeida (Zé Pequeno Sapateiro)



PODER LEGISLATIVO CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA I T A B A I A N A - S E R G I P E

3ª VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Fica concedido ao Sra. Professora Edenilza Araujo Rios Gomes, o Título de Cidadão Itabaianense.

PROJETO DE LEI N° 179/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Cria Declaração Eletrônica Mensal de Serviços de Instituições Financeiras e cooperativas de crédito - DESIF e dá outras providências. (Emendada).

VOTAÇÃO ÚNICA

MOÇÃO N° 242/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Externa profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ana Maria de Almeida.

MOÇÃO N° 232 /2023

AUTORIA: Moisés Mendonça Mota

Queremos, através desta moção, externar votos de mais intensa felicitação pela passagem do aniversário do Sr. Heleno de Dona, que completou 69 anos no dia 20 de novembro de 2023.

MOÇÃO N° 233 /2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Queremos através desta moção, externar votos de mais intensa felicitação pela passagem do aniversário de Padre José Almir, ocorrido no dia 18 de novembro de 2023.

MOÇÃO N° 234 /2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Externa votos de congratulação pela passagem do aniversário do Sr. Valmir dos Santos Costa (Valmir de Francisquinho), ocorrerá no dia 29 de novembro.

MOÇÃO N° 235/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Externamos votos de mais profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Genésio Bispo (Zeca de Merrê), ocorrido no dia 22/11/2023.



PODER LEGISLATIVO CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA I T A B A I A N A - S E R G I P E

MOÇÃO N° 237/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Externa votos de mais profundo pesar pelo falecimento do Sr. Eder Carlos, ocorrido no dia 24/11/2023.

MOÇÃO N° 239/2023

AUTORIA: Anderson Pereira Santos

Externa votos de congratulação a Simone Peixoto pela conquista para ocupar uma cadeira na Câmara da Mulher Empresária representando a nossa cidade Itabaiana.



